4; A. Mitchell, "Industrial Democracy: Reconciling Theories of the Firm and State" (1998), 14 Int.J.Comp.Lab.Law and Ind.Rel. 3, 36, and the references therein.

לדיון בנושא אחריות חברתית של תאגידים ראו גם סדרת המאמרים ב- 30 Hastings L.J. (1979).
וראו סעיף 11 (א) סיפא לחוק החברות, התשנ"ט-1999, לפיו הוצאת כספים לטובת תרומות אינה מנוגדת ל"תכלית החברה", גם כאשר הוצאה זו מנוגדת לשיקולים עסקיים של מקסום רווחי החברה.

¹¹ ראו, למשל, M.B.E. Clarkson (ed.), *The Corporation and Its Stakeholders: Classic and Contemporary Readings* (Toronto: UofT, 1998); D. Millon, "Communitarianism in Corporate Law: Foundations and Law Reform Strategies", in L.E. Mitchell (ed.), *Progressive Corporate Law* (Boulder: Westview, 1995), 1.

וראו סעיף 11(א) לחוק החברות, התשנ"ט-1999, לפיו "תכלית חברה היא לפעול על פי שיקולים עסקיים להשאת רווחיה, וניתן להביא בחשבון במסגרת שיקולים אלה, בין היתר, את ענייניהם של נושיה, עובדיה, ואת ענייניו של הציבור".

¹² פרק ד' סימן ב' לפקודת החברות [נוסח חדש], התשנ"ג-1983.

פחות מזה של בעלי המניות מהציבור, ובשני המקרים קיים אותו החשש כי נציגיהם של בעלי השליטה יפעלו תוך התעלמות מאינטרסים אלה.

W. Arthurs, "Labour Law without the State?" (1996), 46 U.T.L.J. 1, 11

⁴² ראו באופן כללי גיא מונדלק, "יחסים בין ארגוני עובדים: על ביזור מערכת יחסי העבודה בישראל", **שנתון משפט העבודה** ו' (תשנ"ז) 219.

⁴³ ראו בעיקר Weiler, הערה 19 לעיל.

תופעות כלליות אלה הצטרפו בארץ לחוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ה-1995, שהביא למהפכה רבתי בתחום יחסי העבודה. שיעור העובדים המאורגנים צנח פלאים. הסתדרות העובדים הכללית החדשה עושה אמנם ניסיונות להסתגל למציאות החדשה. אך גם אם נניח כי אלו יהיו מוצלחים ביותר – דבר שטרם ניתן להעריך בשלב זה – הרי אין ספק שתחום הפעולה של ההסתדרות הוגבל משמעותית.

מודל אחד מצוי בתקנות מכח חוק החברות הממשלתיות, אשר לפיהן אמורים להתמנות שני נציגי עובדים לדירקטוריון של כל חברה ממשלתית או חברת-בת ממשלתית המעסיקה 100 עובדים לפחות⁵². אף שתקנות אלא הותקנו

⁵² תקנות החברות הממשלתיות (כללים לקביעת נציג נבחר מקרב עובדי החברה כדירקטור), התשל"ז-1977, מכח סעיף 17(ג)(3) לחוק החברות הממשלתיות, התשל"ה-1975.

ביוני 1977, הלכה למעשה לא נעשה דבר משך שנים ארוכות ודרישות ההסתדרות הכללית בעניין זה לא נענו. במהלך 1985 נתן בג"צ, לבקשת ההסתדרות, צו מוחלט המורה לשר האוצר ולשרים הממונים האחרים להפעיל סמכותם ולקבוע מועדים להקמת ועדות בחירות, כנדרש בתקנות⁵³. בעקבות פסק-דין זה תוקנו (במרץ 1986) התקנות.

באמצע שנות השמונים שותפו עובדים ביותר ממאה מפעלים⁵⁸, אולם שיתוף העובדים בהסתדרות דעך בהדרגה מאז, עד כדי העלמות מוחלטת כיום⁵⁹.

⁵³ בג"צ 230/85 **ההסתדרות הכללית של העובדים בא"י נ' שר האוצר ואח'**, פ"ד ל"ט (3) 722.

⁵⁴ תקנות החברות הממשלתיות (כללים לקביעת נציג נבחר מקרב עובדי החברה כדירקטור) (תיקון), התשמ"ו-1986, ק"ת 4919 עמ' 722, 30.3.86.

⁵⁵ החלטות בעניין שיתוף עובדים בהנהלות המפעלים ההסתדרותיים התקבלו בוועדה השמינית של ההסתדרות (1956), כמו גם בוועדה התשיעית (1960), העשירית (1966), האחד-עשר (1969), והחמש-עשרה (1985). ראו גם החלטות מועצת ההסתדרות העיו (1964) והפ"ד (1970).

⁵⁹ להשלמת התמונה באשר לשיתוף עובדים במועצות מנהלים בישראל יצוין כי תקופה מסוימת בשנות החמישים והשישים שימשו נציגי עובדים בהנהלת חברת החשמל, בעקבות החלטת ממשלה שנועדה בעיקרה לרסן את עוצמתו של ועד העובדים במפעל (ראו ג'. ינאי טאב, יי עמי ו-ג' שעל, **יחסי העבודה בישראל** (דביר, תשכ"א), 325-6; טאב וגלין, הערה 51 לעיל). כן ראוי לאזכור סעיף 8(א) לחוק רשות הדואר, התשמ"ו-1986, לפיו מועצת הרשות צריכה לכלול נציג אחד של העובדים.

נציגות מנדטורית של עובדים בדירקטוריונים במגזר הפרטי קיימת – במידה כזו או אחרת – בגרמניה, אוסטריה, לוקסמבורג, ובכל ארצות סקנדינביה. המודלים המשמשים בארצות אלה – אשר פותחו ברובם בתחילת שנות השבעים – שונים זה מזה ויש בהם כדי לשמש לעזר רב⁶⁰.

המחוקק גילה בשנים האחרונות את דעתו, כי קשר אישי בין המעביד לעובדים קיים בחברות המעסיקות פחות מ- 25 עובדים⁶⁶. המודל השוודי שם את קו הגבול באותו מקום. לדעתי, לצורך הנציגות בדירקטוריון קו הגבול צריך להיות מעט גבוה יותר. בחברה המעסיקה 30 או 40 עובדים הנזק שבכפיית המודל עשוי להיות גבוה מהתועלת, הן

⁶⁶ ראו סעיף 9ד לחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998; סעיף 3ב לחוק הגנה על עובדים (חשיפת עבירות ופגיעה בטוהר המידות או במנהל התקין), התשנ"ו-1997; סעיף 7(ב) לחוק למניעת הטרדה מינית, התשנ"ח-1998.

במישור היחסים בין העובדים והחברה, והן במישור סרבול ניהולה של החברה. בזמנו הוצע על-ידי ההסתדרות קו גבול של 75 עובדים⁶⁷ ומספר זה נראה לי ראוי ותואם גם כיום את המציאות הישראלית. הצעתי היא, אם כן, להחיל את המודל המוצע כאן על כל חברה המעסיקה 75 עובדים או יותר.

מספר כללים נלווים מתבקשים כדי למנוע ניסיונות התחמקות מצד מעבידים.

אם פיטורי 1,000 עובדים יחסכו לחברה שקל אחד, תאורטית לפחות הדירקטורים חייבים להצביע בעד פיטורים אלה, אחרת יחשבו כמי שהפרו את חובת הנאמנות. או אם לנסח זאת באופן אפילו יותר אכזרי: אם החברה מרוויחה 100 מליון ש"ח בשנה, ויש ביכולתה להרוויח

⁸⁴ ראו דו"ח בולוק, הערה 61 לעיל, בעמ' 125.

⁸⁵ סעיף 96כז לפקודת החברות [נוסח חדש], התשמ"ג-1983; ; סעיף 279 להצעת חוק החברות, התשנ"ו-1995, ה"ח P.L. Davis, *Gower's Principles of Modern Company Law*, 6th ed. 23.10.95, 2432 (London: Sweet & Maxwell, 1997), 601.

100 מליון ועוד שקל אחד אם תפטר 1000 עובדים, הרי הדירקטורים רשאים – ותאורטית אף חייבים – להחליט בעד הפיטורים⁸⁶.

מצב אבסורדי זה כבר אינו משקף את הדין במקומות רבים בעולם.